

# COMUNE DI CAPANNORI PROVINCIA DI LUCCA

Delibera n. 375
Del 27 dicembre 2018

# DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Progetto Via della Memoria - approvazione del protocollo di intesa tra il Comune di Capannori e l'Istituto Storico della Resistenza e dell'Età Contemporanea in provincia di Lucca.

L'anno **duemiladiciotto** e questo giorno **ventisette** del mese di **dicembre** alle ore 15:30 nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza SILVIA MARIA AMADEI nella sua qualità di VICE SINDACA.

Assessori Presenti (P) N. 6 e Assenti (A) N. 2

Ν	Nominativo	Funzione	P/A
1	MENESINI LUCA	SINDACO	Α
2	AMADEI SILVIA MARIA	ASSESSORE	Р
3	BANDONI PIER ANGELO	ASSESSORE	Р
4	CARMASSI ILARIA	ASSESSORE	Р
5	CECCHETTI FRANCESCO	ASSESSORE	Р
6	FRANCESCONI MATTEO	ASSESSORE	Р
7	FREDIANI SERENA	ASSESSORE	Р
8	MICCICHE' LIA CHIARA	ASSESSORE	Α

Assiste il sottoscritto dott. PAOLO PANTANELLA in qualità di VICE SEGRETARIO del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



# COMUNE DI CAPANNORI PROVINCIA DI LUCCA

OGGETTO: Progetto Via della Memoria - approvazione del protocollo di intesa tra il Comune di Capannori e l'Istituto Storico della Resistenza e dell'Età Contemporanea in provincia di Lucca.

# LA GIUNTA COMUNALE

#### PREMESSO CHE:

- il territorio è il prodotto di equilibri complessi tra fattori naturali, politici, economici, sociali e culturali, e gli abitanti con la loro memoria ed il loro sapere ne costituiscono una risorsa fondamentale;
- l'Amministrazione Comunale intende sviluppare iniziative, progetti e investimenti per valorizzare la propria comunità locale con particolare riguardo al tema della memoria storica;
- la partecipazione dei cittadini a questo processo di valorizzazione del territorio è uno degli aspetti principali;
- l'Amministrazione, ad oggi, ha realizzato iniziative di vario tipo, tra cui mostre fotografiche, proiezioni di film, realizzazione di cortometraggi, conferenze e concerti rivolte a tutti i cittadini e, con un particolare riguardo, al mondo della scuola;
- il percorso del Comune di Capannori ha avuto il supporto e la collaborazione di importanti istituzioni quali la Fondazione Banca del Monte di Lucca, la Regione Toscana, la Fondazione CDEC, l'Università degli Studi di Pisa, il Fondo Documentazione Arturo Paoli, l'Istituto Storico della Resistenza e dell'Età contemporanea di Lucca, l'ANPI Lucca, e le associazioni locali che si occupano di cultura e di tradizioni locali;
- con delibera GC n° 88/2014 sono stati approvati 4 percorsi della memoria sul territorio comunale come parte di un più ampio progetto che vede nel territorio la valorizzazione dei luoghi della memoria;

• con la Determinazione Dirigenziale n°697 del 18.06.2015 si è approvata la realizzazione del Progetto per la creazione di un "Centro per l'educazione alla memoria" presso il Comune di Capannori che ha come obiettivo quello di costruire una politica organica che permetta sia la riscoperta e la valorizzazione del patrimonio culturale e storico della comunità capannorese sia "la valorizzazione del patrimonio storico, politico e culturale dell'antifascismo e della Resistenza e la promozione di una cultura di libertà, democrazia, pace e collaborazione tra i popoli" (L.R. 14 ottobre 2002, n.38).

### **CONSIDERATO CHE:**

- il Comune di Capannori intende continuare a proporre alla cittadinanza iniziative e riflessioni per l'attualizzazione dei temi legati alla memoria;
- il Comune di Capannori intende, inoltre, sistematizzare in modo organico e progettuale una serie di prodotti realizzati negli ultimi anni quali i percorsi della memoria, le iniziative di valorizzazione di luoghi e storie locali, l'offerta formativa alle scuole, la realizzazione di prodotti video e di forme artistiche sul tema della memoria, con l'obiettivo di valorizzare, conservare, diffondere la cultura del territorio e per questo;
- il Comune di Capannori e l'Istituto Storico della Resistenza e dell'Età Contemporanea in provincia di Lucca hanno condiviso, in occasione del percorso comune di lavoro di questi anni, l'esigenza di rafforzare la collaborazione valorizzando e integrando le proprie specificità e competenze nell'ambito di un protocollo di intesa;

**PRESO ATTO** del suddetto protocollo d'intesa, da stipulare tra il Comune di Capannori e l'Istituto Storico della Resistenza e dell'Età Contemporanea in provincia di Lucca, allegato al presente atto e di esso facente parte integrante e sostanziale, finalizzato a dare maggiore visibilità e rilievo al programma e alle attività inerenti il progetto "Via della Memoria" e a presentare un programma di eventi curati in modo organico e coordinato dal Fondo stesso;

**CONSIDERATO** che il patrimonio culturale dell'Istituto Storico della Resistenza e dell'Età Contemporanea in provincia di Lucca merita di essere valorizzato in ogni ambito della vita sociale, dai luoghi di istruzione a quelli di lavoro, a quelli istituzionali;

**RITENUTO** pertanto opportuno approvare il protocollo d'intesa presentato tra il Comune di Capannori e l'Istituto Storico della Resistenza e dell'Età Contemporanea in provincia di Lucca;

**DATO ATTO** che la presente deliberazione verrà pubblicata ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 nell'apposita sezione del sito web istituzionale denominata "Amministrazione trasparente";

# **RITENUTO CHE:**

- sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N.267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- la presente proposta di deliberazione necessita di parere di regolarità contabile in quanto comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria dell'ente;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

#### DELIBERA

- di approvare il protocollo d'intesa, allegato al presente atto e di esso facente parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere tra il Comune di Capannori e l'Istituto Storico della Resistenza e dell'Età Contemporanea in provincia di Lucca;
- 2. di prendere atto che l'importo destinato all'Istituto Storico della Resistenza e dell'Età Contemporanea in provincia di Lucca ammonta complessivamente a € 5.600,00;
- 3. di dare atto che il Dirigente provvederà a redigere i necessari atti di impegno della spesa al capitolo 10130 ad oggetto "Comunicazione Istituzionale" del bilancio 2019:
- € 5.000,00 protocollo;
- € 600,00 quota adesione Istituto Storico della Resistenza dell'Età Contemporanea in provincia di Lucca;
- 4. di dare atto che il protocollo d'intesa sopra indicato verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito web istituzionale ai sensi del D.Lgs. n.33/2013;
- 5. di autorizzare il Sindaco del Comune di Capannori o suo delegato per la stipula del Protocollo d'intesa in oggetto.

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

# D E L I B E R A, altresì

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'*articolo 134 comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000*, per garantire la sussistenza dei tempi tecnici per l'organizzazione del progetto.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO

Dott. PAOLO PANTANELLA

LA VICE SINDACA SILVIA MARIA AMADEI